[image: image1.jpg]

Сельское поселение Сингапай
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ- Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИНГАПАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.05.2023                                                                                      № 102

О внесении изменений в постановление администрации от 30.10.2017 № 181

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской

среды в муниципальном образовании сельское поселение Сингапай на 2021-2025

и на период до 2030 года»

(в редакции от 20.11.2017 № 200, от 28.05.2018 № 109, от 20.06.2018 № 165,

от 04.10.2018 № 223, от 28.12.2018 № 442, от 13.03.2019 №105, от 25.11.2019 № 437,

от 27.12.2019 № 498, от 31.07.2020 № 199, от 30.12.2020 № 398, от 11.01.2021 № 2, от 16.07.2021     № 281, от 29.11.2021 № 393, от 30.12.2021 № 424, от 09.03.2022 № 60, от 11.05.2022 №156,
от 13.09.2022 № 272, от 12.01.2023 № 9)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации сельского поселения Сингапай от 09.11.2016 № 424 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программах муниципального образования сельское поселение Сингапай» (в редакции от 29.11.2006      № 478, от 03.03.2017 № 40, от 30.10.2017 № 180, от 24.12.2021 № 417, от 31.01.2022 № 19), распоряжением администрации сельского поселения Сингапай «Об утверждении перечня муниципальных программ сельского поселения Сингапай» от 04.10.2018 № 169
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации от 30.10.2017 № 181 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании сельское поселение Сингапай на 2021-2025 и на период до 2030 года», изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Сингапайский вестник» и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

В.Ю. Куликов
     Приложение
      к постановлению администрации

      сельского поселения Сингапай

      от 15.05.2023 № 102
ПАСПОРТ

муниципальной программы сельского поселения Сингапай

	Наименование муниципальной программы
	«Формирование современной городской среды в муниципальном образовании сельское поселение Сингапай на 2021-2025 и на период до 2030 года»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2025 годы и на период до 2030 года

	Тип муниципальной программы
	Муниципальная программа

	Куратор муниципальной программы
	Глава сельского поселения Сингапай

Куликов Владимир Юрьевич

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Сингапай»

	Соисполнители муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление административно- хозяйственного обеспечения»

	Национальная цель
	Комфортная и безопасная среда для жизни.

	Цели муниципальной программы
	Повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования сельское поселение Сингапай.

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение формирования единого облика муниципального образования сельское поселение Сингапай.

2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования, включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории.

3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования сельское поселение Сингапай.

4. Обеспечение надлежащего состояния, эксплуатации объектов и элементов благоустройства территории муниципального образования сельское поселение Сингапай

5. Реализация инициативных проектов.

	Подпрограммы
	нет

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ -основание
	Значение показателя по годам

	Базовый показатель
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030
	На момент окончания реализации муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/
соисполнитель за достижение показателей

	1
	Количество благоустроенных дворовых территорий сельского поселения Сингапай (в рамках реализации приоритетного проекта), ед.
	1. Указ Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года.

	49
	50
	50
	50
	52
	52
	54
	54
	МУ «Администрация сельского поселения Сингапай»

	2
	Количество благоустроенных общественных территорий сельского поселения Сингапай, ед.

	2
	3
	4
	4
	5
	6
	7
	7
	МУ «Администрация сельского поселения Сингапай»

	3
	Содержание объектов благоустройства и территории сельского поселения Сингапай, тыс. кв.м

	7202
	7202
	7202
	7202
	7202
	7202
	7202
	7202
	МУ «Администрация сельского поселения Сингапай»

	4
	Кол-во реализованных инициативных проектов, ед.

	28
	37
	38
	39
	40
	41
	42-46
	46
	МУ «Администрация сельского поселения Сингапай»

	5
	Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в сельском поселении Сингапай, %

	1
	3
	5
	20
	25
	30
	30
	30-
	МУ «Администрация сельского поселения Сингапай»

	6
	Доля реализованных проектов, направленных на содействие развитию исторических и иных местных традиций в сельском поселении Сингапай, в котором проведены мероприятия в связи с наступившей юбилейной даты, к аналогичным проектам, отобранным по результатам конкурса на условиях инициативного бюджетирования, %

	-
	-
	-
	-
	100
	100

	100
	МУ «Администрация сельского поселения Сингапай»

	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	всего
	154 994,56357
	37 075,25303
	26 406,78296
	22 242,65863
	18 310,56126
	10 959,30769
	40 000,00000

	федеральный бюджет
	2 786,90000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	2 786,90000
	0,00000
	0,00000

	бюджет автономного округа
	17 423,51847
	12 035,71020
	123,38600
	19,80000
	4 378,70000
	865,92227
	0,00000

	бюджет Нефтеюганского района
	22 594,08544
	16 993,09000
	1 900,00000
	1 900,00000
	1 508,37500
	292,62044
	0,00000

	местный бюджет
	68 190,05966
	8 046,45283
	24 383,39696
	20 322,85863
	9 636,58626
	5 800,76498
	0,00000

	иные источники
	44 000,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	4 000,00000
	40 000,00000

Таблица 2
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

финансовых ресурсов муниципальной программы
	 №

Основного мероприятия
	Основное мероприятие муниципальной программы
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс.руб.)

	в том числе

	всего
	в том числе

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Основное мероприятие: Благоустройство дворовых территорий

(показатель 1)
	Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Сингапай» / МКУ «Управление «АХО»
	всего
	632,83126
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	632,83126
	0,00000
	0,00000

	федеральный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет автономного округа
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет Нефтеюганского района
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	местный бюджет
	632,83126
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	632,83126
	0,00000
	0,00000

	иные источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2
	Основное мероприятие

«Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды»»

(показатель 2)
	Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Сингапай»
	Всего

	23 597,31771
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	10 454,17500
	3 143,14271
	10 000,00000

	федеральный бюджет
	2 786,90000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	2 786,90000
	0,00000
	0,00000

	бюджет автономного округа
	5 209,42227
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	4 358,90000
	850,52227
	0,00000

	бюджет Нефтеюганского района
	1 800,99544
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	1 508,37500
	292,62044
	0,00000

	местный бюджет
	1 800,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	1 800,00000
	0,00000
	0,00000

	иные источники
	12 000,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	2 000,00000
	10 000,00000

	3
	Основное мероприятие:

"Реализация проектов "Народный бюджет"

(показатель 4,5,6)
	Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Сингапай»
	Всего

	10 841,75300
	10 841,75300
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	федеральный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет автономного округа
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет Нефтеюганского района
	10 143,76800
	10 143,76800
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	местный бюджет
	697,98500
	697,98500
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	иные источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	4
	Основное мероприятие: "Содержание объектов, элементов благоустройства и территории муниципального образования сельского поселения Сингапай"

(показатель 3,6)
	Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Сингапай» / МКУ «Управление «АХО»
	Всего

	82 899,04262
	7 937,34803
	23 696,53596
	19 822,44863
	4 723,55500
	6 719,15500
	20 000,00000

	федеральный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет автономного округа
	286,26620
	107,88020
	123,38600
	19,80000
	19,80000
	15,40000
	0,00000

	бюджет Нефтеюганского района
	1 600,00000
	1 600,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	местный бюджет
	59 012,77642
	6 229,46783
	23 573,14996
	19 802,64863
	4 703,75500
	4 703,75500
	0,00000

	иные источники
	22 000,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	2 000,00000
	20 000,00000

	5
	Основное мероприятие:  "Реализация инициативных проектов"

(показатель 4,5,6)
	Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Сингапай»
	всего
	27 023,61898
	18 296,15200
	2 710,24700
	2 420,21000
	2 500,00000
	1 097,00998
	10 000,00000

	федеральный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет автономного округа
	11 927,83000
	11 927,83000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет Нефтеюганского района
	9 049,32200
	5 249,32200
	1 900,00000
	1 900,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	местный бюджет
	6 046,46698
	1 119,00000
	810,24700
	520,21000
	2 500,00000
	1 097,00998
	0,00000

	иные источники
	10 000,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	10 000,00000

	Всего по муниципальной программе
	Всего

	154 994,56357
	37 075,25303
	26 406,78296
	22 242,65863
	18 310,56126
	10 959,30769
	40 000,00000

	федеральный бюджет
	2 786,90000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	2 786,90000
	0,00000
	0,00000

	бюджет автономного округа
	17 423,51847
	12 035,71020
	123,38600
	19,80000
	4 378,70000
	865,92227
	0,00000

	бюджет Нефтеюганского района
	22 594,08544
	16 993,09000
	1 900,00000
	1 900,00000
	1 508,37500
	292,62044
	0,00000

	местный бюджет
	68 190,05966
	8 046,45283
	24 383,39696
	20 322,85863
	9 636,58626
	5 800,76498
	0,00000

	иные источники
	44 000,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	4 000,00000
	40 000,00000

	в том числе:

	Ответственный исполнитель (Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Сингапай»)
	Всего
	152 746,60148
	36 598,89527
	25 675,34363
	22 002,00363
	17 910,80626
	10 559,55269
	40 000,00000

	федеральный бюджет
	2 786,90000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	2 786,90000
	0,00000
	0,00000

	бюджет автономного округа
	17 423,51847
	12 035,71020
	123,38600
	19,80000
	4 378,70000
	865,92227
	0,00000

	бюджет Нефтеюганского района
	22 594,08544
	16 993,09000
	1 900,00000
	1 900,00000
	1 508,37500
	292,62044
	0,00000

	местный бюджет
	65 942,09757
	7 570,09507
	23 651,95763
	20 082,20363
	9 236,83126
	5 401,00998
	0,00000

	иные источники
	44 000,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	4 000,00000
	40 000,00000

	Соисполнитель 1 (МКУ «Управление «АХО»)
	Всего
	2 247,96209
	476,35776
	731,43933
	240,65500
	399,75500
	399,75500
	0,00000

	федеральный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет автономного округа
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет Нефтеюганского района
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	местный бюджет
	2 247,96209
	476,35776
	731,43933
	240,65500
	399,75500
	399,75500
	0,00000

	иные источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

Таблица 3
ПЕРЕЧЕНЬ
 основных мероприятий муниципальной программы

	№ основного мероприятия
	Наименование основного мероприятия
	Направления расходов основного мероприятия
	Наименование порядка, номер приложения (при наличии) либо реквизиты  нормативно правового акта утвержденного Порядка

	1
	2
	3
	4

	Цель: Повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования сельское поселение Сингапай.

	Задача 1. Обеспечение формирования единого облика муниципального образования сельское поселение Сингапай.

	1
	 Основное мероприятие «Благоустройство дворовых территорий»
	Проведение работ по благоустройству дворовых территорий поселения. В минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий входит:

1) ремонт дворовых проездов, включая тротуары, ливневые канализации (дренажные системы);

2) обеспечение освещения дворовых территорий;

3) установка скамеек и урн.

Минимальный перечень видов работ является обязательным, без которого выполнение дополнительного перечня видов работ не допускается.

В дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий входит:

1) оборудование детских (игровых) и (или) спортивных площадок;

2) обустройство автомобильных парковок;

3) оборудование контейнерных (хозяйственных) площадок для накопления твердых коммунальных отходов;

4) устройство велосипедных парковок;

5) оборудование площадок для выгула собак;

6) озеленение дворовых территорий;

7) устройство пешеходных дорожек и ограждений;

8) установка элементов навигации (указателей, знаков, аншлагов, информационных стендов).
	Порядок реализации основного мероприятия при предоставлении субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджету Нефтеюганского района на поддержку муниципальной программы (подпрограммы) формирования современной городской среды в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» (далее - субсидия) осуществляется в соответствии с приложением 13 к Государственной программе и Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на поддержку муниципальной программы (подпрограммы) формирования современной городской среды в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды».

	Задача 2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования, включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории.

	2
	Основное мероприятие «Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды»»
	Проведение работ по благоустройству общественных территорий поселения
	Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам городского и сельских поселений входящих в состав Нефтеюганского района, предоставляемых из бюджета Нефтеюганского района.

	Задача 3 "Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования сельского поселения Сингапай"

	3
	Основное мероприятие:

Реализация проектов

«Народный бюджет»

(п. Сингапай, с. Чеускино)
	Проведение работ по благоустройству дворовых и общественных территорий поселения
	Право на участие в конкурсном отборе проектов "Народный бюджет" имеют проекты, подготовленные населением муниципальных образований Нефтеюганского района, общественными организациями, территориальными общественными самоуправлениями в соответствии с постановлением администрации Нефтеюганского района от 26.04.2017 № 676-па

	Задача 4 "Обеспечение надлежащего состояния, эксплуатации объектов и элементов благоустройства и территории муниципального образования сельского поселения Сингапай"

	4
	 Основное мероприятие: «Содержание объектов, элементов благоустройства и территории муниципального образования сельского поселения Сингапай»
	Проведение работ по благоустройству территорий поселения
	-

	Задача 5  "Реализация инициативных проектов"

	5
	Основное мероприятие                                        "Реализация инициативных проектов"
	Проведение работ по благоустройству территорий поселения
	Право на участие в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования имеют проекты, подготовленные населением муниципального образования сельского поселения Сингапай, общественными организациями, территориальными общественными самоуправлениями в соответствии с постановлением администрации с.п. Сингапай от 29.12.2020 № 125 (в редакции от 31.08.2021 № 153)